Et is potissime, qui tempestate hac splendidissimum tam morum spectabilium quam commendabilium doctrinarum iubar vividum est, Franciscus Petrarca laureatus, insignis preceptor meus, equa cum ceteris caritate agat, ut suppleatur quod omissum sit, et superfluum reseccetur, et si quid minus forsitan christiane religioni seu phylosophice veritati sit consonum – quod me advertente nil est – emendetur in melius⁷.

¹ Cfr. *Ep.* II 11: «cum me [...] cognoscam [...] factum [...] a Cyllenio balbutientem».

² Lo stesso termine in *Ep.* XXIV 1: «nemo mortalium me magis illi fuit *obnoxius*».

³ È “dominus” in *Gen.* XV VI 11 e *Buc. Carm.* XVI 42; «caro signor mio» lo chiama in *Rime*, parte prima, CXXVI.

⁴ Bisogna dar ragione a Rico, almeno per quanto riguarda l’*epistola* a Donato Albanzani: cfr. *Ritratti allo specchio*, cit., p. 11, dove parla della «dose di morbosa compiacenza» con cui Boccaccio riceveva le reprimende del maestro.

⁵ Cfr. *supra*, cap. *Esempio morale*.

⁶ Cfr. V. BRANCA, *Profilo biografico*, cit., pp. 125 e 135 e G. BILLANOVICH, *Petrarca letterato*, cit., pp. 272-273.

⁷ Cfr. *infra*, p. 104, §6. Un analogo invito, rivolto questa volta a Pietro Piccolo da Monteforte, si trova nell’*Ep.* XX, dove, illustrate le travagliate vicende della diffusione non autorizzata delle sue *Genealogie*, Boccaccio, con la sua solita modestia, chiede al suo «promulgator egregius» di moderare le eccessive lodi tributategli («Lauda parce!») e, soprattutto, di «quatenus labore suo eius [dell’opera] sordes paululum saltem abstergere et in aliqualem venustatem redigere, ne omnino procedat incomptus» (cfr. *Epistole e lettere*, cit., p. 680, §24). La lettera in questione – certo non scevra di intenti adulatori nei confronti del destinatario – è, inoltre, l’unico luogo in cui Boccaccio pare insinuare la possibilità che qualcuno tra i moderni rivaleggi con Petrarca: «Non solus novit preceptor meus verba componere et suis locis graves et succiplenas locare sententia!» (*ibi*, p. 674, §2).

Lo stesso invito compare nella conclusione delle *Genealogie*. Boccaccio, *supplex*, domanda perdono per i *crimina*, ossia gli errori causati dalla propria *ignavia* e chiede, dapprima al re di Cipro, dedicatario dell'opera, poi agli stessi saggi di cui sopra – anche qui capeggiati da Petrarca –, di intervenire emendando:

Omnes honestos, sacros, pios atque catholicos viros, et potissime celebrem virum, Franciscum Petrarcam, insignem preceptorem meum, ad manus quorum opus hoc aliquando deveniet, per Christi preciosissimum sanguinem deprecor ut errores quoscumque, si quos forsan minus videns dictis immiscui, sua pietate ac benignitate surripiant, aut illos in sacram veritatem convertant; eorum enim estimationi et emendationi opus hoc esse suppositum volo¹.